
Klima- og Miljøudvalget behandlede sagen på sit møde den 1. maj 2014 med følgende 

sagsfremstilling: 
  

”Forvaltningen har udarbejdet forslag til Indsatsplan for beskyttelse af drikkevandet i Skive-

Stoholm-området (bilag 1).  Indsatsplanen omfatter et ”område med særlige 

drikkevandsinteresser” (forkortet OSD), som ligger mellem Skive-Syd og Iglsø og Kjeldbjerg, 

samt indvindingsoplandene til Gammelstrup og Stoholm Vandværk, se bilag 2. Indsatsområdet 

ligger delvist i Skive Kommune og boringer til Skive Vand A/S er beliggende i Tastum Plantage 

i Viborg Kommune. 

  

Baggrund 

Regelgrundlag 

Indsatsplanen er udarbejdet i henhold til vandforsyningslovens § 13 og efter de retningslinjer, 

der fastlægges i bekendtgørelse om indsatsplaner. 

  

I henhold til bekendtgørelse om indsatsplaner skal en indsatsplan sendes i offentlig høring i 

mindst 12 uger. Offentliggørelsen kan ske via Viborg Kommunes hjemmeside. 

  

Formål 

Formålet med indsatsplanen er at beskytte grundvandsressourcerne i området, så der også i 

fremtiden kan indvindes godt drikkevand.  

  

Fagligt grundlag  

Indsatsplanen er udarbejdet på baggrund af en detaljeret kortlægning af geologi og grundvand 

i området gennemført af Naturstyrelsen i 2010-2011. Kortlægningen har dokumenteret, at der 

findes en vigtig grundvandsressource i området, men også, at ressourcen er ubeskyttet og 

særdeles følsom overfor forurening fra overfladen i en del af området og er derfor vurderet 

som ”nitratfølsomt”. Det nitratfølsomme område udgør ca. 40 % af OSD. 

  

Indsatsplanens tilblivelse 

Lokal arbejdsgruppe  

Indsatsplanen er, på baggrund af Naturstyrelsens kortlægning, udarbejdet i tæt samarbejde 

imellem Skive og Viborg Kommune, og er skrevet som en samlet Indsatsplan der omfatter alle 

de 10 vandværker i OSD-Skive-Stoholm. Udarbejdelsen er desuden sket i samarbejde med en 

lokal arbejdsgruppe med repræsentation af Tastum Vandværk, Røgind Vandværk, Stoholm 

Vandværk og Skive Vand A/S, Landbo Limfjord, Region Midt, og Forsvaret.  

  

Grundvandsforum  

Et udkast til indsatsplanen har været forelagt for Grundvandsforum den 11. marts 2014. 

Referat fra mødet i Grundvandsforum er vedlagt som bilag 3.  

  

Grundvandsforum er et rådgivende råd nedsat i henhold til vandforsyningslovens § 12. Det 

blev nedsat på møde i Miljøudvalget den 13. marts 2007, pkt. 27. Kommissorium for 

Grundvandsforum er vedlagt som bilag 4.  

  

Forvaltningens bemærkninger 

Indsatsplanens bestemmelser 

Indsatsplanens afsnit 3 indeholder en række bestemmelser, der har det overordnede formål at 

beskytte grundvandet i området som en fremtidig drikkevandsressource. Indsatsplanens 

bestemmelser skal således sikre, at grundvandet i området har en kvalitet og mængde, så det 

kan indvindes og anvendes til drikkevand, eventuelt efter en simpel behandling for nogle 

naturligt forekommende stoffer som f.eks. jern, mangan, kuldioxid. 

  

De vigtigste bestemmelser er nærmere beskrevet og kommenteret i bilag 5. 

   



Det videre arbejde 

En indsatsplan skal i offentlig høring i mindst 12 uger. Forvaltningen forventer at offentliggøre 

forslaget til indsatsplan på Viborg Kommunes hjemmeside samt ved notits på Viborg 

Kommunes faste annonceside i dagblade og ugeaviser. I forbindelse med offentliggørelse 

udsendes pressemeddelelse herom. Der planlægges, bl.a. i samarbejde med landbruget, 

afholdt et offentligt møde indenfor den første halvdel af høringsperioden.” 

 


